





NE€ pérputhje me specifikat e studimeve ne progesin mésimor aktivizohet personel
akademik i jashtém (Ndérkombétar dhe Kombétar).

Kriteret e pérzgjedhjes dhe trajtimi financiar i personelit akademik t€ jashtém pércaktohen
nga Késhilli i Fakultetit.

Personeli akademik, administrajyv dhe ndihmés mésimor g€zon t& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet e pércaktuara né aktet ligiore dhe nénligjore né¢ fugi dhe t& parashikuara né
kontratén ¢ lidhur ndérmjet tij dhe FASTIP-it.

Pérzgjedhja dhe rekrutimi i personelit akademik, administrativ dhe ndihmés mésimor,
zhvillohet si mé poshté:

a. Departamentet dhe fakulteti pércaktojné kriteret specifike pér vendet e punés;

b. Publikohet njoftimi i konkursit p€r vendet e lira t& punés, né forme & shkruar dhe
elektronike;

¢. Aplikimet pranohen vetém me posté;

d. Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza:
I- Vierésimi i dosjes;
2- Intervista.

e. Komisionet e vilergsimit paraqesin né dekanat renditjen e kandidaturave:
Dekani merr vendimin pér shpalljen e kandidatéve fitues,

g. Dekani paraget né rektorat me shkrim listén e kandidatéve fitues dhe progedurén e
rekrutimit.

Neni 29
Norma mésimore dhe mbingarkesa

Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhénies, kérkim shkencor ose t€ aplikuar,
shérbime pér zhvillimin e institucionit, konsultim dhe késhillim per studentét dhe detyra
administrative.

Punonjésit e brendshem t& personelit akademik duhet t& pérmbushin detyrimet e tyre
profesionale bazuar ng legjislacionin n& fuqi.

Neni 30
Kushtet e punés dhe 16 trajtimit

N& FASTIP koha javore normale € pun€s pér t€ gjith& punonj&sit &shte Jo mé pak se 40
oré, shpérndaré né 5 ditst 1 Javés. Pér personelin akademik koha konkrete caktohet ne
marr€veshjen pér organizimin e kohés vjetore t& punés.

kur ka emergjence PEr nevojat e punés akademike dhe kur Jan€ shfrytézuar t& gjitha
ményrat e tjera t€ mundshme né p€rputhje me aktet ligjore e nénligjore. Shpérblimi pér
punén mbi normé béhet sipas akteve normative ng fuqi.

Paga mujore dhe vjetore e punonjésve caktohet ng pErputhje me legjislacionin n& fugi.

Problemet e tjera lidhur me kohén e punés e t& pushimit zgjidhen sipas legjislacionit né
fugi.

Problemet e tjera lidhur me kohén e punés, t& pushimit, zgjidhen sipas legjislacionit
n¢ fuqi.



[

Neni 31
Masat Disiplinore

Autoritetet drejtuese t& FASTIP-it marrin masa disiplinore né rastin e mosplotésimit t&
detyrave t& parashikuara né kontratén e punés, mosrespektimit t& urdhrave t& titullaréve,
pér thyerje t€ disiplings n& puné si dhe pér shkelje & rregullave t& etikés t& parashikuara
n€ rregulloret pérkatése.

Llojet e masave disiplinore q& marrin autoritetet drejtuese t& universitetit né rastet e
shkeljes s¢ dispozitave té& mésipérme jané:

a.  VEérejtje me shkrim:

b.  Vérejtje me paralajmérim;

¢.  Largim nga puna.

Masat disiplinore jepen nga Titullari sipas nj& progedure administrative e cila garanton té&
drejtén pér t'u informuar, pér t’u dégjuar, pér 'u mbrojtur dhe pér t'u ankuar. Titullari
komunikon vendimin pér marrjen e masés disiplinore ng zyrén q€ administron dosjet
personale t&€ punonjésve. Zyra pérkatése i komunikon punémarrésit konkret vendimin e
titullarit p&r marrjen e masés disiplinore. Pér ¢do shkelje jepet vetém nj& masé disiplinore.
Nuk &shté e nevojshme t& merren t& gjitha masat disiplinore para se punémarrési té
largohet nga puna.

Progedura e marrjes s& masave disiplinore:

a. Masa disiplinore ndérmerret vetém né rast se punémarrési ka kryer shkelje (& ligjeve
dhe té rregulloreve né fugi;

b. Pér ¢do shkelje béhet nj& shkresé dhe njé akt pérkatés i shogéruar me njé paralajmérim
verbal pér marrjen e késaj mase disiplinore;

¢. Masa disiplinore “Vérejtie me shkrim® merret vet€ém né€ rast se punémarrésit e
personelit akademik ose administrativ nuk pérmbushin njé urdhér & titullarit &
institucionit ose t& eprorit direkt;

d. NE rast se pas marrjes s&€ masés sé mésipérme disiplinore punémarrési vijon t'i shkele
urdhérat e punédhénésit kétij t& fundit i lind e drejta t€ marré masén disiplinore
“Vérejtje me paralajmérim™;

€. NE rast se pas marrjes s& masés disiplinore “Vérejtje me paralajmérim”, punémarrési
s€rish vijon t& thyejé rregullat e disiplinés né pung, t& mos respektojé urdhérat e
punédhénésit, detyrimet e kontratés si dhe rregullat e etikés punédhénési mund t&
kalojé né marrjen e masés disiplinore q& &shté largim nga puna i punémarrésit;

f. Punédhénésit i lind e drejia € marré masat displinore (& parashikuara né Kodin e
Punés dhe né kontratén individuale t& punés.

Shlyerja e masave disiplinore.

Masat e mésipérme disiplinore mund té shlyhen, néqoftése brenda 6 (gjashtd) muajve nga
dita e dhénies s¢ tyre ndaj punémarrésit nuk &shte¢ marre ndonj€ masé tjctér disiplinore.
Masat disiplinore t& shlyera higen nga dosja vetjake e punémarrésit.

Neni 32
Késhilli i Etikés
Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial i cili diskuton probleme t& etikés (€ jetés akademike.

Késhilli i etikés pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré (& stafit akademik dhe administrativ. Ata
zgjidhen nga Késhilli i Fakultetit pEr nj& mandat 3 — vjecar.









Neni 41

N& pérputhje me Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipéris¢” t& ndryshuar, dhe né pérputhje me kété Statut hartohet Rregullorja e FASTIP-it si
dhe rregullat dhe akte t& tjera né zbatim té kétij statuti.

Neni 42
Dispozita té fundit

1. Studimi n& FASTIP do (& kryhet pér fazén ¢ provés deri n€ vitin 2013 duke u bazuar né
statutin e pérshkruar kétu dhe né udhézimet pérkatése t& Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés.

2. Pas késaj faze prove pér vazhdimin e studimeve né FASTIP duhet t& b&hen ndryshimet
pérkatése té dispozitave ligjore dhe nénligjore.

Neni 43

Ky statut u miratua né mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit t& datés 14.10.2010.






